—１—

平凉市人民政府文件
平政发〔2023〕95 号

平凉市人民政府
关于公布平凉市第五批市级非物质文化

遗产保护名录的通知

各县（市、区）人民政府，平凉工业园区（高新区）管委会，市

直各部门：

平凉市第五批市级非物质文化遗产保护名录（共计 31 项），

已经市政府审定，现予以公布。

各县（市、区）、各有关部门要以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，认真落实《中华人民共和国非物质文化遗产

法》和《甘肃省非物质文化遗产条例》，全面贯彻“保护为主、

抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，明确保护责任，

—２—

细化保护措施，切实做好非物质文化遗产保护、管理和利用工作，

为全面建设社会主义现代化幸福美好新平凉作贡献。

附件：1.平凉市第五批市级非物质文化遗产代表性项目名录

2.市级非物质文化遗产代表性项目名录扩展项目名录

平凉市人民政府

2023 年 9 月 12 日

—３—

附件1

平凉市第五批市级非物质文化遗产
代表性项目名录

（共8类22项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

一、民间文学（1 项）

153 Ⅰ-17 姬氏道德经 平凉市文化馆

三、传统舞蹈（1 项）

154 Ⅲ-5 春节舞狮 静宁县文化馆

四、传统戏剧（2 项）

155 Ⅳ-9 崆峒小眉户 崆峒区文化馆

156 Ⅳ-10 平凉秦腔 崆峒区文化馆

五、曲艺（1 项）

157 Ⅴ-5 庄浪地摊 庄浪县文化馆

六、传统体育、游艺和杂技（1 项）

158 Ⅵ-18 崆峒易筋经 平凉市文化馆

七、传统美术（2 项）

159 Ⅶ-22

壁画（彩绘壁画） 崆峒区文化馆

壁画（传统壁画） 庄浪县文化馆

160 Ⅶ-23 传统雕版印刷 静宁县文化馆

—４—

八、传统技艺（9 项）

161 Ⅷ-45 道医养生 平凉市文化馆

162 Ⅷ-46 传统修脚术 平凉市文化馆

163 Ⅷ-47

酿醋技艺(玄鹤洞米香醋传统酿造技艺) 平凉市文化馆

酿醋技艺(老陈醋淋制技艺) 静宁县文化馆

164 Ⅷ-48

黄酒酿造技艺(圣龙山秫米黄酒酿造技艺) 平凉市文化馆

黄酒酿造技艺(崆峒黄酒酿造技艺) 崆峒区文化馆

165 Ⅷ-49 金石传拓技艺
崆峒区文化馆

庄浪县文化馆

166 Ⅷ-50

钩针技艺(钩针编织) 崆峒区文化馆

钩针技艺(庄浪钩绣) 庄浪县文化馆

167 Ⅷ-51 疳娃娃制作技艺 华亭市文化馆

168 Ⅷ-52 土蜂蜜制作技艺 静宁县文化馆

169 Ⅷ-53 米酒酿制技艺 静宁县文化馆

十、民俗（5 项）

170 Ⅹ-25 崆峒山道教信俗 崆峒区文化馆

171 Ⅹ-26

社火（平凉社火） 崆峒区文化馆

社火（灵台高跷社火） 灵台县文化中心

172 Ⅹ-27 燎疳
崇信县文化馆

静宁县文化馆

173 Ⅹ-28 春官仪程 静宁县文化馆

174 Ⅹ-29 静宁打醮 静宁县文化馆

—５—

附件2

市级非物质文化遗产代表性项目名录
扩展项目名录

（共3类9项）

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

四、传统戏剧（2 项）

19 Ⅳ-3 木偶戏 华亭市文化馆

20 Ⅳ-6 影子腔（皮影戏）
崆峒区文化馆

华亭市文化馆

七、传统美术（2 项）

21 Ⅶ-5 木雕 灵台县文化中心

22 Ⅶ-17 葫芦烙画 崆峒区文化馆

八、传统技艺（5 项）

23 Ⅷ-9

食品制作技艺（酥合子制作技艺） 崇信县文化馆

食品制作技艺（洋芋糅糅制作技艺） 崇信县文化馆

食品制作技艺（庄浪点心制作技艺） 庄浪县文化馆

24 Ⅷ-26 土法养蜂技艺 庄浪县文化馆

25 Ⅷ-32 花馍馍制作技艺（崆峒花馍） 平凉市文化馆

26 Ⅷ-33 酸菜制作技艺（酸黄菜制作技艺） 静宁县文化馆

27 Ⅷ-36 核雕技艺 华亭市文化馆

—６—

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

公开属性：主动公开

平凉市人民政府办公室 2023 年 9 月 13 日印发

	各县（市、区）、各有关部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实《中华人民共和国非物质